
ZUŠ – výtvarný úkol – 4. ročník  
  

Zátiší – I. část  

 
  
Ahojte milí žáčci. Zasílám vám další úkol, který budeme zpracovávat po dvě vyučovací hodiny. 
Budeme se zabývat zátiším – konkrétně stínem a světlem. K tomu, abyste světlo a stín dobře 
viděli, je dobré použít materiál, na kterém to jde hezky vidět. No, a proto si nakreslíme příbory, 
nebo kuchyňské kovové nástroje.   
  
Co budete potřebovat:  
- papír formátu A4  
- tužku   
- gumu  
- zátiší – příbory  
  
Postup:  

1. Nejprve si připravte zátiší. Jako podklad použijte bílý papír – dobře jsou na něm vidět 
stíny.   

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  

2. Začněte tužkou znázorňovat tvary jednotlivých příborů. Netlačte na tužku, vnímejte 
pouze linii, aktuálně se ještě nesoustředíme na jednotlivé stíny, ale pouze na tvary.   

 
  
  

3. Jakmile budete mít nakreslené jednotlivé tvary, pouze lehce znázorněte detaily, 
pokud nějaké vaše příbory mají. Mé příbory mají pouze takové jemné linie.   

 
  
  
První část úkolu budete mít hotovou. V dalším týdnu budeme jednotlivé příbory stínovat. 
Zapamatujte si tedy, jaké příbory jste použili, a případně si samotné zátiší vyfoťte, abyste 
měli podobnou polohu. J Těším se zase na zaslané obrázky. J  
 
 
 
 
 
 



 
ZUŠ – výtvarný úkol – 4. ročník 

Příbory – II. část 
 

Milí žáčci, dnes budete dokončovat úkol z minulého týdne. Čeká na vás již pouze část se 
stínováním. J 
 
Co budete potřebovat: 
- výkres z minulého týdne 
- zátiší z minulého týdne 
- tužku na stínování, gumu 
 
Postup: 
1. Začínáme stínovat jednotlivé příbory. Díky papíru, který máte jako podklad, můžete 

jednotlivé stíny vidět lépe. Stínujeme světle, boční hranou tužky (případně lehkým 
šrafováním) a rozhodně nerozmazáváme prstem! Nepřečerňujte a nevnímejte to jako 
omalovánky. Stínujte tam, kde stín je.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. Pokračujete stínováním jednotlivých příborů, až budete mít všechny. Během jednotlivého 

stínování ale nezapomeňte vnímat i stín, který dopadá na stůl, ten je totiž také velmi 
důležitý a dodá výkresu na prostorovosti.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
3. Pokud jste si vybrali nějakou část, která je oblá – viz např. naběračka, lžička, soustřeďte 

se na to, jakým směrem stín vede. Abyste dosáhli oblého výsledku, musíte stín směrovat 
po tvaru naběračky. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
4. Máte dostínováno. Celý výkres je hotový a vy jej nezapomeňte podepsat a poslat mi jej. 

J 
 


